



ILŪKSTES NOVADA VĒSTIS

ILŪKSTES NOVADA INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Ilūkste ❁ Subate ❁ Bebrene ❁ Dviete ❁ Eglaine ❁ Pilskalne ❁ Prode ❁ Šēdere ❁ Nr. 4 2013. gada 10. jūnijs Cena 0,10 Ls

Melnā kalna svētku tradīcijai jau 10 gadi!

*Jau ziediem rotātas pļavas,
Jau dziesmām viļņojas gaišs,
Gaišs zaļums sedz kalnus un
gravas:*

*Klāt maijmēness debešķīgais.
Un saule tik miļi, tik spoži
Pie skaidrā ziluma mirdz,
Un lapoti meži tik koši,
Un līgsmi pukst cilvēkam
sirds.*

*No putekļiem ārā, no dūmiem
Mūs ziedošais pavasars sauc;
Gals bēdām un sirdēstiem
drūmiem,
Vēl pasaulē prieku ir daudz.*

Ar šo Eduarda Veidenbauma dzejoli 18. maijā izskanēja Melnā kalna svētku koncerts.

Svētku svinēšanas tradīcija aizsākās pirms desmit gadiem, kad toreizējā Daugavpils rajona padomes Tautas izglītības un kultūras centra vadītāja Ināra Mukāne aicināja un iedrošināja kultūras darbiniekus meklēt savam pagastam un novadam raksturīgo, īpašo, kas varētu veicināt tā popularizēšanu. Pilskalnes pagasts jau izsenis ir pazīstams ar skaisto dabas objektu – liegumu „Pilskalnes Siguldiņa”. Akcentējot dabas un kultūrvēstures vērtības ar kultūras pasākumu, tika likts pamats svētku tradīcijai.

Pirmajos gados šie svētki skatītājus uzrunāja ar pasaku tēliem un atklāja dažādus nozīmīgus notikumus. 2004. gadā ar mums kopā bija Pūce un Lapsa (tēlus atveidoja Ilūkstes 1. vidusskolas skolnieces Lolita Pokšāne un Ilze Baltmane). 2005. gadā uz svētkiem atnāca pasaules ceļotājs – Sprīdītis (Daugavpils teātra aktieris Ivars Brakovskis). 2006. gadā svētku vara piederēja ziediem – Saulespuķei un Rudzupuķei (Sana Petaško). 2007. gadā svētkos tiklus auda Zirnekļi (Lilija Kuciņa un Rīta Savicka). 2008. gada Melnā kalna svētku koncertuzvedumā „Paaudzes satiekas dejā” ieradās noslēpumainā Melnā dāma ar savu eleganto kungu (Ilūkstes novada kultūras centra amatiereteātra aktieri Gunita un Rolands Surgovti). 2009. gadā svētki stāstīja par Pilskalnes pagasta vidējās paaudzes deju kolektīva 20 pastāvēšanas gadiem. 2010. gada svētkos dziesmās un dejās tikās novada aktīvākie pensionāri.

Kopš 2011. gada Melnā kalna svētku pasākumu programmā iezīmējas arī sportiskas aktivitātes. 2011. gadā Pilskalnē tika atklāta šķēršļu velotaka, bet jau pēc gada Pilskalnes pagasta pārvaldes pārziņā nonāca 15 jauni velosipēdi, kurus 2012. gada svētkos aktīvās atpūtas cienī-



tājiem bija iespēja izmantot, dodoties izbraucienā pa jaunizbūvēto velotaku.

Aizvadītā gada Melnā kalna svētkos dominēja pirts tēma, jo atpūtas bāzei „Dubezers” apritēja 30 gadi. Deju uzvedumā „Garū, garū, uzmet garū!” tautas deju kolektīvi kopā ar pasākuma vadītājiem – pirtnieku Jāni (Normundu Pauļuku) un Vizbulīti (Vitu Pokšāni) stāstīja un rādīja, kāda ir pirts.

Arī šogad svētkos tika uzturēta sportiskā gaisotne, pasākuma vadītāji – velotūristi Matīss Uškāns un Baiba Vingre dalījās iespaidos par šķēršļu velotaku.

Svētku ietvaros Melnā kalna pakājē četras reizes ir notikuši arī Bērnu žūrijas lasīšanas svētki, kas apvienoja novada

čaklākos grāmatu lasītājus, kurus uz svētkiem aicināja Ilūkstes novada bibliotēkas. Bet Ilūkstes novada vidusskolu skolēni divreiz ir rakstījuši teikas un pasakas par Melno kalnu.

Paldies viesiem, kas šo gadu laikā iesaistījās un atbalstīja Melnā kalna svētkus: Ilūkstes novada pašvaldībai, Pilskalnes pagasta pārvaldei, Ilūkstes novada kultūras centram, novada kultūras namiem, bibliotēkām, izglītības iestādēm un īpašs paldies visiem pašdarbības kolektīvu dalībniekiem, kas deva savu ieguldījumu svētku noskaņas radīšanā.

Ilūkstes novada kultūras centra Pilskalnes pagasta kultūras pasākumu organizatore
Skaidrite Azarstarpe

Tuvākie kultūras un izklaides pasākumi

ILŪKSTES BRĪVDABAS ESTRĀDĒ

23. jūnijā plkst. 20.00 – Līgo vakars. Dziedošo aktieru grupas „Ilga” koncerts

29. jūnijā plkst. 20.00 – Ilūkstes novada pašdarbības kolektīvu koncerts „Sēlija ceļā uz XXV Vispārējiem latviešu Dziesmu un XV Deju svētkiem”

ILŪKSTĒ, PIE PIEMIŅAS AKMENS POLITISKI REPRESĒTAJĀM PERSONĀM

14. jūnijā plkst. 10.00 – Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis

PIE BEBRENES KULTŪRAS NAMA

23. jūnijā plkst. 21.00 – Līgo vakara pasākums

DVIETES KULTŪRAS NAMĀ

16. jūnijā plkst. 14.00 – Dvietes amatiereteātra pirmizrāde – A. Dančas luga „Medus pods”

DVIETES PARKĀ

22. jūnijā plkst. 20.00 – Jāņu ieligošana

EGLAINĒ, LAŠU KALNĀ

22. jūnijā plkst. 20.00 – Jāņu ieligošana

SUBATĒ, EZERMALAS PARKĀ

23. jūnijā plkst. 21.00 – Līgo vakara pasākums

ŠĒDERES KULTŪRAS NAMĀ

16. jūnijā plkst. 14.00 – Ilūkstes amatiereteātra viesizrāde – A. Niedzvedža luga „Trisarpus atraitnes”

22. jūnijā plkst. 20.00 – Vasaras saulgriežu koncerts

ILŪKSTĒ, SUBATĒ, BEBRENĒ, DVIETĒ, EGLAINĒ UN ŠĒDERĒ

30. jūnijā plkst. 13.15 – XXV Vispārējo latviešu Dziesmu un XV Deju svētku karoga pacelšana

*Regulāri sekojiet līdzi informācijai afišās,
jo iespējamās pasākumu norises laika izmaiņas!*

Domē

Noslēdzies kārtējais novada domes darba posms



Ilūkstes novada domes 2009. - 2013. gada sasaukuma deputāti

No kreisās puses:

1. rindā: Ērika Šaršune, Lenvija Rāzna, Maija Žigajeva, Stefans Rāzna, Inese Vuškāne, Gunta Okmane, Ingūna Svarāne
2. rindā: Imants Rubļevskis, Vitolds Kveders, Agris Elerts, Staņislavs Mežnieks, Jānis Krievāns, Maigurs Krievāns, Artūrs Bogdanovičs, Aivars Ancāns, Vitālijs Grancovskis

Tas jaunais laiks, kas šalkās trīs,
Tas nenāks, ja ļaudis to nevedīs.

Šis mūžsenās Raiņa dzejas rindas aizvien no jauna mūs uzrunā ik reizi, kad esam nozīmīgu pārmaiņu priekšā, kad stāvam uz jaunu izaicinājumu un jaunu iespēju sliekšņa. Jaušamo pārmaiņu gaisotnē 30. maijā aizritēja 2009. - 2013. gada sasaukuma domes pēdējā sēde pirms gaidāmajām pašvaldību vēlēšanām. Šajā dienā pašvaldības sēžu zālē dome bija sapulcējusies pilnā sastāvā, lai kopīgi lemtu par darbiem, kurus turpinās nākamā sasaukuma deputāti, un, atskatoties uz paveikto, izvērtētu, kādu

ieguldījumu šīs domes darbs ir nesis novada attīstībā. Uz sēdi bija ieradušies arī vairāku pašvaldības iestāžu vadītāji.

Pēc dienas kārtības jautājumu apspriešanas un lēmumu pieņemšanas domes priekšsēdētājs Stefans Rāzna uzrunāja klātesošos un dalījās pārdomās par aizvadāmo domes darba posmu, vērtējot to kā vienu no harmoniskākajiem, saskanīgākajiem, produktīvākajiem un kvalitatīvākajiem. Viņaprāt, šī sasaukuma dome varētu būt gandarīta, ka vēsturē tā paliks ar gaišu tēlu, neskatoties uz to, ka sabiedrībā dažbrīd izskanējis arī kritisks viedoklis. „Katrs cilvēks ar savu

dzīvi un darbu dod kādu devumu gan sev, gan citiem. Gala rezultātā tas viss tiek ierakstīts vēsturē, un, lapām dzeltējot, kādreiz tiek skatīts un vērtēts. Šis vērtējums laika gaitā var mainīties. Ieguldījuma patiesā vērtība rodas ar laiku,” uzsvēra novada domes vadītājs.

Priekšsēdētājs pauda gandarījumu par to, ka viss padarītais tiek informatīvi atspoguļots un dokumentāli iemūžināts novada vēstures lappušu veidošanai, par ko rūpējas gan pašvaldības speciālisti, gan bibliotēku darbinieki. Pēc viņa domām, izdarīts ir bezgala daudz – viena daļa ir redzamais darbs, taču vēl lielāka ir

neredzamā – darbs, kas tiek ieguldīts, sadarbojoties ar citām valsts un nevalstiskajām struktūrām un sagatavojot nepieciešamos dokumentus.

Stefans Rāzna atzinīgi novērtēja arī domes sadarbību ar pašvaldības izpildvaru, speciālistiem un iestāžu vadītājiem. Šī domes sasaukuma laikā ir veiksmīgi darbojušās skolas, bibliotēkas, kultūras nami un citas pašvaldības iestādes, ir ieviests ne mazums jauninājumu, kuri dzīvi novadā padarījuši labāku un ērtāku.

Uzrunas noslēgumā domes priekšsēdētājs sirsnīgi pateicās saviem kolēģiem – deputātiem,

pašvaldības struktūrvienību, iestāžu vadītājiem, speciālistiem un novēlēja izturību un pacietību trauksmainajā pārmaiņu laikā, kad tiks ievēlēta jauna dome, kurai būs nepieciešams zināms „iekustēšanās” un saskaņošanās laiks. Īpašu pateicību Stefans Rāzna izteica ilggadējiem Ilūkstes novada politiķiem Staņislavam Mežniekam un Lenvijai Rāznai, kuri novada labā strādājuši jau pirms tā izveidošanas – katrs savā pašvaldībā, bet tagad ir nolēmuši darbu politikā neturpināt. Kā atzina abi deputāti, domē pavadītais laiks bijis saturīgs un skaists, bet nu ir jādod iespēja citiem parādīt savu varēšanu veikt šo atbildīgo pienākumu. Jāpiebilst, ka Staņislavs Mežnieks un Lenvija Rāzna ar savu darbu ir ierakstījuši ne vienu vien svarīgu rindu novada vēstures lapaspusēs – viņi abi savulaik aktīvi virzījuši novada izveidošanas ideju. Atgriezies politikā nedz Staņislavs, nedz Lenvija tik drīz neplāno, taču apsola, ka arī nākamā sasaukuma dome grūtākos brīžos varēs rēķināties ar viņu padomiem un atbalstu.

Pateicību par sadarbību šī sasaukuma domei pašvaldības vārdā izteica izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītāja Ilona Līnarde. Paldies deputātiem teica arī Ilūkstes 1. vidusskolas direktore Velta Šterna un Ilūkstes Sadržaudzības vidusskolas direktore Alīte Kudiņa. Abu izglītības iestāžu vadītājas vēlreiz akcentēja deputātu darba pozitīvos aspektus.

Domes sēdes izskaņā Sefans Rāzna izteica cerību, ka arī jaunā sasaukuma dome ieguldīs visus savus spēkus, lai iesāktie darbi turpinātos, lai mūsu novads kļūtu skaistāks un mūsdienīgāks.

Pašvaldības pakalpojumu centra speciāliste
Vineta Zemlicka-Ruhmane

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 5/2013

APSTIPRINĀTI
ar Ilūkstes novada domes
27.03.2013. lēmumu Nr. 116
(prot. Nr. 5., 16. &)

„Grozījums Ilūkstes novada pašvaldības 30.10.2008. saistošajos noteikumos Nr. 17/2008
„PAR MAZNODROŠINĀTAS ĢIMENES (PERSONAS) STATUSA NOTEIKŠANU ILŪKSTES NOVADĀ””

Izdoti, pamatojoties uz Latvijas Republikas likuma „Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu

Izdarīt Ilūkstes novada pašvaldības 2008. gada 30. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 17/2008 „Par maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa noteikšanu Ilūkstes novadā” (turpmāk – noteikumi) šādu grozījumu:

Izteikt noteikumu 4.1. punktu šādā redakcijā:

„4.1. Maznodrošinātas ģimenes (personas) statuss tiek piešķirts uz sešiem mēnešiem”.

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Ilūkstes novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem
Nr. 5/2013

„Grozījums Ilūkstes novada pašvaldības 2008. gada 30. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 17/2008 „Par maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa noteikšanu Ilūkstes novadā””

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Saistošo noteikumu nepieciešamības pamatojums	Piemērojot 30.10.2008. saistošos noteikumus Nr. 17/2008 „Par maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa noteikšanu Ilūkstes novadā” (turpmāk tekstā – saistošie noteikumi), tika konstatēts, ka ģimenēm (personām), kuru ienākumu līmenis ir virs valstī noteiktā garantētā minimālā ienākumu līmeņa, nav nepieciešams noteikt līdzdarbības pienākumus un sociālā darba speciālistam īpaši sadarboties ar ģimeni (personu) sociālo problēmu risināšanā, un tāpēc ir lietderīgi (mazāk administrēšanas) noteikt maznodrošinātas ģimenes (personas) statusu no 3 mēnešiem uz 6 mēnešiem.
2. Īss noteikumu satura izklāsts	Grozījums saistošajos noteikumos paredz maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa piešķiršanu uz 6 mēnešiem.
3. Informācija par plānoto saistošo noteikumu ietekmi uz budžetu	Saistošie noteikumi izpildei nav nepieciešams veidot jaunas institūcijas vai veidot jaunas amata vienības. Saistošie noteikumi nepalielinās kopējos Sociālās aizsardzības izdevumus.
4. Informācija par plānoto saistošo noteikumu ietekmi uz sociāli ekonomisko stāvokli (uzņēmējdarbības vidi) pašvaldības teritorijā	Nav attiecināms.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Noteikumu izpildi nodrošinās pašvaldības iestāde „Ilūkstes novada sociālais dienests”. Persona pašvaldības iestādes „Ilūkstes novada sociālais dienests” administratīvo aktu vai faktisko rīcību var apstrīdēt Ilūkstes novada domē.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Saistošie noteikumi apspriesti Ilūkstes novada sociālajā dienestā un atbilstīgi Ilūkstes novada domes Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komitejā. Noteikumu projekts un paskaidrojuma raksts ievietoti Ilūkstes novada pašvaldības mājas lapā www.ilukste.lv sadaļā „Publiskie dokumenti”.

Pašvaldībā

ILŪKSTES NOVADA DOMES VĒLĒŠANU REZULTĀTI

BALSU SKAITĪŠANAS GALĪGIE REZULTĀTI

Kandidātu saraksti iegūto vietu skaita secībā

Nr. p. k.	Kandidātu saraksta nosaukums	Iegūto deputātu vietu skaits
1.	"Centriskā partija LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA"	9
2.	Politisko partiju apvienība "Saskaņas Centrs"	2
3.	Partija "VIENOTĪBA"	2
4.	Partija "Vienoti Latvijai"	2
5.	Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un Brīvībai/LNNK"	0

Ievēlētie deputāti alfabēta secībā

Nr. p. k.	Vārds, uzvārds	Saraksta nosaukums
1.	Alberts Zeltiņš	Partija "VIENOTĪBA"
2.	Andis Ķīsis	Partija "Vienoti Latvijai"
3.	Artūrs Bogdanovičs	"Centriskā partija LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA"
4.	Dainis Millers	"Centriskā partija LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA"
5.	Edvīns Megnis	Partija "Vienoti Latvijai"
6.	Guntars Cepurītis	"Centriskā partija LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA"
7.	Imants Rubļevskis	"Centriskā partija LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA"
8.	Ingūna Svarāne	"Centriskā partija LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA"
9.	Jānis Krievāns	"Centriskā partija LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA"
10.	Kristaps Averjanovs	Partija "VIENOTĪBA"
11.	Maigurs Krievāns	"Centriskā partija LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA"
12.	Pēteris Makaveckis	Politisko partiju apvienība "Saskaņas Centrs"
13.	Stefans Rāzna	"Centriskā partija LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA"
14.	Viktors Jasiņavičs	Politisko partiju apvienība "Saskaņas Centrs"
15.	Vitolds Kveders	"Centriskā partija LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA"

VĒLĒŠANU REZULTĀTI PĒC IEGŪTO PUNKTU SKAITA

"Centriskā partija LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA"

Derīgas zīmes: 1683 Grozītas zīmes: 1402 Negrozītas zīmes: 281

Vārds, uzvārds	Atzīmes "+"	Svītrojumi	Nav nekādu atzīmju	Punkti (balsu skaits)	Nr. sar.	Deputāti
Stefans Rāzna	865	175	382	2373	1	Ievēlēts
Maigurs Krievāns	698	65	659	2316	2	Ievēlēts
Vitolds Kveders	364	120	938	1927	3	Ievēlēts
Dainis Millers	308	107	1007	1884	4	Ievēlēts
Ingūna Svarāne	292	120	1010	1855	5	Ievēlēts
Jānis Krievāns	253	159	1010	1777	6	Ievēlēts
Artūrs Bogdanovičs	270	180	972	1773	7	Ievēlēts
Guntars Cepurītis	230	147	1045	1766	8	Ievēlēts
Imants Rubļevskis	202	162	1058	1723	9	Ievēlēts
Inese Vuškāne	174	158	1090	1699	10	
Līga Kūliņa	155	147	1120	1691	11	
Maija Žigajeva	188	218	1016	1653	12	
Andris Bērziņš	156	188	1078	1651	13	
Vilnis Jaunušāns	128	160	1134	1651	14	
Guntis Bītenieks	116	186	1120	1613	15	
Vitālijs Žukovskis	103	237	1082	1549	16	
Pjotrs Rončs	119	305	998	1497	17	

Politisko partiju apvienība "Saskaņas Centrs"

Derīgas Zīmes: 299 Grozītas zīmes: 245 Negrozītas zīmes: 54

Vārds, uzvārds	Atzīmes "+"	Svītrojumi	Nav nekādu atzīmju	Punkti (balsu skaits)	Nr. sar.	Deputāti
Viktors Jasiņavičs	147	23	83	423	1	Ievēlēts
Pēteris Makaveckis	85	16	152	368	2	Ievēlēts
Irēna Kūliņa	73	23	157	349	3	
Pāvels Butkevičs	70	25	159	344	4	
Viktors Lapeško	55	21	177	333	5	
Vasīlijs Orlovs	43	24	186	318	6	
Vitālijs Romanovskis	44	27	182	316	7	
Zita Gereiša	38	27	188	310	8	
Jevgeņijs Kuzminovs	39	29	185	309	9	
Maruta Ancāne	29	22	202	306	10	
Vasilina Petrova	32	26	195	305	11	
Imants Tretjuks	29	26	198	302	12	
Edgars Petrovskis	35	32	186	302	13	
Galina Vitkovska	26	25	202	300	14	
Voldemārs Rutkovskis	32	32	189	299	15	
Ineta Sidorova	29	30	194	298	16	
Arvīds Kostjūks	29	45	179	283	17	

Partija "VIENOTĪBA"

Derīgas Zīmes: 364 Grozītas zīmes: 307 Negrozītas zīmes: 57

Vārds, uzvārds	Atzīmes "+"	Svītrojumi	Nav nekādu atzīmju	Punkti (balsu skaits)	Nr. sar.	Deputāti
Kristaps Averjanovs	116	54	141	426	1	Ievēlēts
Alberts Zeltiņš	101	50	160	415	2	Ievēlēts
Inese Purvinska	86	54	171	396	3	
Ainārs Astiņš	59	56	196	367	4	
Inga Zeltiņa	49	60	202	353	5	
Ivars Paulovskis	21	51	239	334	6	
Kristaps Stalidzāns	19	51	236	332	7	
Daiga Sapa	20	58	233	326	8	
Andris Lapeško	23	61	227	326	9	
Regīna Salceviča	18	57	236	325	10	
Jānis Čičinskis	15	57	239	322	11	
Jānis Skridla	9	59	243	314	12	
Raitis Romanovskis	10	62	239	312	13	
Gunita Surgovte	39	92	180	311	14	
Zaiga Upīte	15	68	228	311	15	

Partija "Vienoti Latvijai"

Derīgas Zīmes: 348 Grozītas zīmes: 296 Negrozītas zīmes: 52

Vārds, uzvārds	Atzīmes "+"	Svītrojumi	Nav nekādu atzīmju	Punkti (balsu skaits)	Nr. sar.	Deputāti
Andis Ķīsis	161	15	130	494	1	Ievēlēts
Edvīns Megnis	116	32	158	432	2	Ievēlēts
Iveta Megne	74	28	204	394	3	
Ilvars Ķīsis	69	33	204	384	4	
Vitālijs Kaušelis	65	34	207	379	5	
Roberts Žilvinskis	71	55	180	364	6	
Armands Bitners	43	41	222	350	7	
Viktors Kaķeševs	48	49	209	347	8	
Baiba Rimša	25	37	244	336	9	
Valda Gičevska	24	43	239	329	10	
Līga Lapa	18	39	249	327	11	
Artūrs Pāpenoks	26	47	233	327	12	
Jolanta Ščerbakova	23	44	239	327	13	
Zinaīda Ķedere	31	56	219	323	14	
Stanislavs Možeiko	18	53	235	313	15	
Bronislavs Ančevskis	19	59	228	308	16	

Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un Brīvībai/LNNK"

Derīgas Zīmes: 113 Grozītas zīmes: 88 Negrozītas zīmes: 25

Vārds, uzvārds	Atzīmes "+"	Svītrojumi	Nav nekādu atzīmju	Punkti (balsu skaits)	Nr. sar.	Deputāti
Agris Elerts	49	12	32	150	1	
Ērika Šaršune	34	17	42	130	2	
Iveta Midere	27	15	51	125	3	
Evita Kuļikovska	19	15	59	117	4	
Mārtiņš Bogušs	20	19	54	114	5	
Aina Kokaine	13	18	62	108	6	
Ilona Jegorova	13	19	61	107	7	
Andrejs Vēvers	11	18	64	106	8	
Ineta Vasilevska	13	21	59	105	9	
Armands Šaršuns	13	26	54	100	10	

Informāciju sagatavoja
Ilūkstes novada centrālā vēlēšanu komisija

Domē

Ko nolēma deputāti aprīļa un maija domes sēdēs

25. aprīļa domes sēdē:

● Apstiprināja pašvaldības un SIA „Ornaments” 2012. gada finanšu pārskatus. Pašvaldība 2012. gadu noslēdza ar bilances aktīviem Ls 18 454 070 apmērā un pamatbudžeta ieņēmumiem / izdevumiem Ls 7 596 832 apmērā. Kapitālsabiedrība „Ornaments” 2012. gadu noslēdza ar bilances aktīviem Ls 2 581 699 apmērā un zaudējumiem Ls 18 934 apmērā;

● Nolēma piedalīties projektu konkursā sporta inventāra iegādei novada izglītības iestādēm un projektu apstiprināšanas gadījumā nodrošināt pašvaldības līdzfinansējumu 50% apmērā no projekta kopējām izmaksām;

● No pašvaldības budžeta līdzekļiem piešķir priekšfinansējumu Ls 39 580 apmērā projekta „Ilūkstes pilsētas tranzīta ielu (Brīvības un Raiņa) rekonstrukcija” uzsākšanai;

● Piešķir budžeta līdzekļus Ls 42 030 apmērā tehniskā projekta izstrādei, autoruzraudzībai un būvdarbiem būvobjektam „Ģērbtuvju ēkas un tribīņu būvniecība Ilūkstes stadiona teritorijā”, kā arī Ls 3606 tehniskā projekta izstrādei atpūtas un sporta teritorijas labiekārtošanai pie brīvdabas estrādes Grāvju ielā 2A, Ilūkstē;

● Subates pamatskolai siltināšanas projekta dokumentācijas izstrādei piešķir Ls 3570 un telpu remontam – Ls 1500. Atļāva Bebreņu Profesionālajai vidusskolai iegādāties 180 metrus elektrības kabeļa (ASPK 0,4kv);

● Sadalīja valsts piešķirtās mērķdotācijas: Ls 5676 – novada skolām mācību literatūras iegādei un Ls 3015 – darba samaksai novada pašdarbības kolektīvu vadītājiem, kuri gatavojas šīs vasaras Dziesmu un Deju svētkiem;

● Apstiprināja daudzdzīvokļu dzīvojamo māju Šēderē, Skolas ielā 11 un Pašulienē 4 siltināšanas izmaksu tāmes (Ls 127 781 – Skolas ielā 11, Šēderē un Ls 216 755 – Pašulienē 4).

● Pēc pašas vēlēšanās no SIA „Ornaments” valdes locekles pienākumu pildīšanas atbrīvoja Liliju Rēķi un viņas vietā par SIA „Ornaments” valdes locekli iecēla Juri Altānu;

● Par novada bāriņtiesas priekšsēdētāju ievēlēja Ivitu Krapāni, bet par bāriņtiesas priekšsēdētājas vietnieci – Inesi Sičevu;

● Par novada vēlēšanu komisijas locekļiem ievēlēja Sanitu Ploni (Dviets) un Vladimīru Žigajevu (Eglaine);

● Pēc fizisko un juridisko personu lūguma piešķir zemes apsaimniekošanas un nomas tiesības, ēkām adreses un īpašumiem nosaukumus, precizēja zemes gabalu robežas un platības, mainīja zemes īpašumu lietošanas mērķus.

30. maija domes sēdē:

● Nolēma uzsākt pašvaldības SIA „Ornaments” un SIA „Šēderes pakalpojumi” reorganizācijas procesu apvienošanās ceļā, pievienojot SIA „Šēderes pakalpojumi” (pievienojamā sabiedrība) SIA „Ornaments” (iegūstošā sabiedrība). Noteica, ka pēc reorganizācijas SIA „Šēderes pakalpojumi” beidz pastāvēt bez likvidācijas procesa. Galīgais lēmums par reorganizāciju tiks pieņemts abu kapitālsabiedrību dalībnieku sapulcē. Kapitāla daļu turētāja pilnvarotajam pārstāvim – domes priekšsēdētājam uzdeva dalībnieku sapulcē balsot „PAR” pievienojamās sabiedrības un iegūstošās sabiedrības apvienošanu un reorganizācijas līgumu ar nosacījumiem, ka: iegūstošā sabiedrība un pievienojamā sabiedrība rakstveidā negatavo reorganizācijas prospektu, iegūstošās sabiedrības pamatkapitāls netiek palielināts un reorganizācijas līguma projektu nepārbauda zvērināts revidents. Noteica reorganizācijas termiņu – trīs mēneši.

● No budžeta neparedzētiem gadījumiem Ls 5913 piešķir Ilūkstes stadiona aprīkojuma iegādei, no pārējiem ekonomiskās darbības līdzekļiem Ls 1199 piešķir Ilūkstes novada sporta skolai, Ls 425 – pirmsskolas izglītības iestādes „Zvaniņš” ēkas apdrošināšanai un virtuves apgaismojuma atjaunošanai, Ls 3500 – Pilskalnes pagasta pārvaldei ceļu uzturēšanai, Ls 3000 – Dviets pagasta pārvaldei ceļu uzturēšanai un zāles pļāvēja - traktora iegādei, Ls 801 – Ilūkstes komunālajai saimniecībai, Ls 2762 – atbalstītajam Subates ūdenstūrisma projektam;

● Papildus piešķirto valsts mērķdotāciju pašvaldības ceļu uzturēšanai Ls 34 910 apmērā nolēma piešķirt Dviets, Bebreņu un Pilskalnes pagastiem pavasara plūdos bojāto ceļu remontdarbiem;

● Nolēma no 1. jūlija grozīt Raudas speciālās internātpamatskolas tehnisko darbinieku darba slodzes, nosakot gadījumu darba strādniekam 0,5 slodzi, autovadītājam – 0,25 slodzi.

● Sakarā ar veiktajiem renovācijas darbiem Bebreņu Profesionālās vidusskolas sporta zālei palielināja bilances vērtību par Ls 12 420;

● Atļāva SIA „Veselības centrs „Ilūkste”” norakstīt nolietoto konveksa ģeneratoru.

● No 1. jūnija apstiprināja šādus Dzimsarakstu nodaļas maksas pakalpojumus:

Nr. p. k.	Pakalpojums	Maksa bez PVN (Ls)
1.	Svinīga laulības reģistrācijas sagatavošana un vadīšana nodaļas telpās	5,00
2.	Svinīga laulības reģistrācijas sagatavošana un vadīšana kultūras centra mazajā zālē	10,00
3.	Svinīga laulības reģistrācijas vadīšana citā piemērotā laulības reģistrācijas vietā. (ceremonijas vietas apskate, nokļūšana uz laulības ceremonijas vietu un atpakaļ)	30,00
4.	Svinīga laulības reģistrācijas vadīšana citā piemērotā laulības reģistrācijas vietā (ceremonijas vietas apskate, nokļūšana uz laulības ceremonijas vietu un atpakaļ, mūzikas pavadījums, dzeja)	50,00

Atbrīvojums no maksas:

✓ 100% apmērā abiem laulības pieteicējiem, ja abi ir deklarējuši dzīvesvietu novada administratīvajā teritorijā un ir 1. vai 2. grupas invalīdi, trūcīgas, maznodrošinātas vai politiski represētās personas;

✓ 50% apmērā, ja viens no laulības pieteicējiem ir deklarējis dzīvesvietu novada administratīvajā teritorijā un ir 1. vai 2. grupas invalīds, trūcīga, maznodrošināta vai politiski represēta persona;

● Atļāva Bebreņu Romas katoļu draudzes prāvestam Arnim Maziļevskim organizēt bērnu nometni „Dievs ir ļoti, ļoti labs” no 25. līdz 30. jūnijam Bebreņē un nometnes vajadzībām izmantot Bebreņu Profesionālās vidusskolas un Bebreņu vidusskolas telpas;

● Sadalīja 2013. gada budžetā reliģijai paredzētos līdzekļus Ls 14 000 apmērā starp trīspadsmit novada reliģiskajām organizācijām un Subates „Miera namu”;

● Pēc fizisko un juridisko personu lūguma piešķir zemes apsaimniekošanas un nomas tiesības, ēkām adreses un īpašumiem nosaukumus, precizēja zemes gabalu robežas un platības, mainīja zemes īpašumu lietošanas mērķus.

Ar domes sēdēs izskatītajiem jautājumiem un pieņemtajiem lēmumiem var iepazīties pašvaldības mājas lapā www.ilukste.lv sadaļā „Publiskie dokumenti/Domes sēžu lēmumi”, kā arī lasīt visās novada bibliotēkās un pagastu pārvaldēs.

Ilūkstes novada pašvaldības lietvedības nodaļas vadītāja
Irēna Bogdanova

Iedzīvotāju viedoklis

Ilūkstes novada pašvaldībā ir saņemta kāda Ilūkstes iedzīvotāja vēstule, kurā pausts viedoklis par šķidro sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Ilūkstes pilsētā. Iedzīvotājs ir sašutis par to, kā neapzinīgie pilsētas iedzīvotāji piesārņo apkārtni, jo vidi, mājāsaimniecībā saražotos notekūdeņus novadot savos vai kaimiņu pagalmos, pļāvās un grāvmalās, un ierosina pašvaldībai domāt nopietnāk par apkārtnes vides saudzēšanu un pārkāpēju sodīšanu.

Komentāru sniedz Ilūkstes novada domes administratīvās komisijas priekšsēdētājs Aris Ruža:

Raugoties no morāles viedokļa, vides piesārņošanu ar saimnieciskajiem notekūdeņiem var vērtēt kā izteiktu vardarbību pret mūsu zemi. No juridiskā viedokļa lieta ir diezgan skaidra un vienošmīga – proti, katrs, kas savā īpašumā nav ierīkojis ūdenscaurlaidīgas tvertnes sadzīves notekūdeņu savākšanai vai savai individuālajai mājāsaimniecībai nav izveidojis pieslēgumu centralizētajai kanalizācijas sistēmai, bet neatīrītus notekūdeņus novada savā vai kaimiņa piemājas teritorijā, ir likuma pārkāpējs. Gan Ilūkstes novada domes saistītajos noteikumos par atkritumu apsaimniekošanu Ilūkstes novadā, gan Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā ir skaidri

noteikts, ka šāda rīcība ir klasificējama kā administratīvs pārkāpums un attiecīgi sodāma.

Lai novērstu trūkumus šķidro atkritumu apsaimniekošanā, jau tuvākajā laikā administratīvā komisija, sadarbojoties ar pašvaldības komunālo nodaļu, apsekos individuālos namīpašumus Ilūkstē un noskaidros notekūdeņu novadīšanas risinājumu katrā mājā. Ja tiks konstatēti pārkāpumi, mājas īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam tiks dots mēnesis laika tā novēršanai. Tiem, kuri tomēr nevēlēsies godprātīgi iesaistīties atkritumu apsaimniekošanas sistēmā, nāksies rēķināties ar administratīvo pārkāpuma lietas ierosinā-

šanu. Soda apmērs šādā gadījumā varētu būt lielāks par notekūdeņu specializētas izvešanas izmaksām vai maksu par pieslēguma centrālajai kanalizācijas sistēmai ierīkošanu. Tādēļ vēlreiz aicinām visus pilsētas privātmāju iedzīvotājus, kuri notekūdeņus joprojām bezatbildīgi nolej augsnē, izvērtēt, kurš no normatīvajos aktos noteiktajiem šķidro sadzīves atkritumu apsaimniekošanas veidiem ir efektīvākais un ekonomiski izdevīgākais. Izprotot, ka pieslēgšanās kanalizācijas sistēmai ir samērā dārgs pakalpojums, tā sniedzējs ir gatavs izskatīt iespēju atļaut pakalpojuma izmaksas sadalīt mazākos ikmēneša maksājumos.

Sasniegumi

Pašvaldība pateicās mācību olimpiāžu uzvarētājiem



Novada mācību olimpiāžu laureāti

Ilūkstes 1. vidusskola	Ilūkstes Sadraudzības vidusskola	Bēbrenes vidusskola	Eglaines pamatskola	Subates pamatskola
Veronika Baltmane Laila Ruža Zanda Buldure Sanda Paukste Ivars Gabrevičs Ineta Dudare Gundars Gaudzejs Jānis Vindēls Juris Kalvišs Alise Alužāne Kazimirs Rubļevskis Dinija Jemeljanova	Jūlija Valpētere Armands Jelinskis Roberts Boliņš	Ilze Buceniece Klīnta Krasauska Agate Pudāne Lelde Svarāne Ilmārs Mežaraups Megija Sede	Mārtiņš Rubļevskis Karina Žuromska Arta Kārklīja Anastasija Prokopkina	Sintija Osīte Jekaterina Abramova Aiva Miltināne Elvis Ancāns

Latgales reģiona mācību olimpiāžu laureāti

Ilūkstes 1. vidusskola	Ilūkstes Sadraudzības vidusskola
Veronika Baltmane Alise Alužāne Juris Kalvišs Sanda Paukste (pateicība)	Jūlija Valpētere

Valsts mācību olimpiāžu dalībnieki

Ilūkstes 1. vidusskola	Ilūkstes Sadraudzības vidusskola	Bēbrenes vidusskola
Laila Ruža Zanda Buldure	Jūlija Valpētere	Agate Pudāne Lelde Svarāne

Ši gada 13. maijā Ilūkstes novada kultūras centrā notika pašvaldības izglītības, kultūras un sporta nodaļas rīkotais novada, reģionālo un valsts mācību olimpiāžu uzvarētāju apbalvošanas pasākums. Skolēnus un viņu skolotājus sumināja pašvaldības pārstāvji Maigurs Krievāns, Ilona Līnarde, Sanita Plone un Līga Baltrukeviča.

Aizvadītajā mācību gadā kopumā tika organizētas 14 novada mēroga mācību olimpiādes, kurās piedalījās 109 skolēni. Augsto zināšanu un prasmju līmeni, kā arī savu konkurētspēju mūsu novada skolēni pierādīja, piedaloties 3 atklātajās Latgales reģiona olimpiādēs (angļu valodas, mūzikas un politoloģijas), kā arī 6 valsts olimpiādēs (vācu valodas, ģeogrāfijas, matemātikas, ekonomikas, latviešu valodas un literatūras 8. - 9. un 11. - 12. klašu grupām).

Priecē tas, ka godalgotas vietas novada mācību priekšmetu olimpiādēs ieguva visu mūsu novada skolu skolēni. Latgales reģionā spēcīgākie izrādījās Ilūkstes 1. vidusskolas un Ilūkstes Sadraudzības vidusskolas skolēni. Valsts olimpiādēs mūsu novadu godam pārstāvēja Ilūkstes 1.

vidusskolas, Ilūkstes Sadraudzības vidusskolas un Bēbrenes vidusskolas skolēni. Patecībā par personīgo ieguldījumu un gūtajiem panākumiem visus novada un reģiona olimpiāžu laureātus un valsts olimpiāžu dalībniekus Ilūkstes novada pašvaldība apbalvoja ar skaistām piemiņas balvām.

Pašvaldības balva patecībā par sirdsdegsmi, aizrautību jaunās paaudzes talantu atraisīšanā un par skolēnu sagatavošanu olimpiādēm tika pasniegta: Ilūkstes 1. vidusskolas pedagogiem: Inesei Kokinai, Pēterim Kalvānam, Birutai Gičevskai, Ivetai Megnei, Ivetai Miderei, Veltai Šternai, Sandrai Macijevskai, Anitai Meikšānei, Vitai Anspokai, Viktoram Jasiņavičam, Snežanai Želtiševei, Guntai Vaitkūnei, Ilūkstes Sadraudzības vidusskolas pedagogiem: Irinai Malānei, Renatai Ošmjanskai, Jolantai Ščerbakovai; Bēbrenes vidusskolas pedagogiem: Līlijai Razminovičai, Aina Razminovičai, Ingridai Studānei, Aldai Ģeģerei, Aijai Rubļevskai; Eglaines pamatskolas pedagogiem: Olgai Resnei, Olītai Kārklījai, Maijai Žigajevai; Subates pamatskolas pedagogiem: Inesei Purvinskai, Aijai Lošakai, Zojai Kolosovai, Daigai Sapai un Allai Brokānei.

Pasākumā īpaši godināta tika Ilūkstes 1. vidusskolas 12. klases skolniece Veronika Baltmane, kurai 2012./2013. mācību gadā ir visvairāk panākumu olimpiādēs (1. vieta novada vēstures olimpiādē, 1. vieta novada latviešu valodas un literatūras olimpiādē 11. - 12. klasi, 1. vieta atklātajā Latgales reģiona olimpiādē politoloģijā, 2. vieta novada vācu valodas olimpiādē, 2. vieta novada ekonomikas olimpiādē).

Bēbrenes vidusskolas latviešu valodas un literatūras skolotāja Aija Rubļevska saņēma īpašu patecību par savas skolas skolēnu panākumu veicināšanu. Šajā mācību gadā viņai izdevies sagatavot vislielāko skaitu olimpiāžu uzvarētāju novada skolu kopvērtējumā (divas 1. vietas novada latviešu valodas un literatūras olimpiādē 8. - 9. klašu grupā, 1. vieta novada latviešu valodas un literatūras olimpiādē 11. - 12. klašu grupā, kā arī divu skolēnu dalība valsts latviešu valodas un literatūras olimpiādē).

Visvairāk panākumu mācību olimpiādēs aizvadītajā mācību gadā guva Ilūkstes 1. vidusskola, par ko patecības balvu saņēma Ilūkstes 1. vidusskolas direktore Velta Šterna.

Par izklaidi un atpūtu apbalvošanas starplaikos gādāja Ilūkstes pirmsskolas izglītības iestādes „Zvaniņš” grupas „Zaķēni” bērni ar lugu „Brēmēnes muzikanti” un mazās dziedātājas Laura Līnarde un Samanta Dzene.

Šādu pasākumu pašvaldība rīkoja pirmo reizi un cer, ka tas kļūs par ikgadēju tradīciju.



Eglaines pamatskolas skolēni



Bēbrenes vidusskolas skolēni

Izglītības speciāliste
Sanita Plone



Sadraudzības vidusskolas skolēni



Subates pamatskolas skolēni



Ilūkstes 1. vidusskolas skolēni

Izlaidumi Ilūkstes novada izglītības iestādēs

Ilūkstes 1. vidusskolā:

- * pamatskolas izlaidums – 15. jūnijā plkst. 16.00
- * vidusskolas izlaidums – 21. jūnijā plkst. 15.00 un plkst. 17.00

Ilūkstes Sadraudzības vidusskolā:

- * pamatskolas izlaidums – 15. jūnijā plkst. 15.00;
- * vidusskolas izlaidums – 15. jūnijā plkst. 17.00;
- * neklātienas vidusskolas izlaidums – 22. jūnijā plkst. 16.00

Bebrenes vidusskolā:

- * pamatskolas izlaidums – 21. jūnijā plkst. 17.00;
- * vidusskolas izlaidums – 21. jūnijā plkst. 19.00

Bebrenes Profesionālajā vidusskolā – 28. jūnijā (laiks tiks precizēts)

- Eglaines pamatskolā – 15. jūnijā plkst. 17.00**
- Subates pamatskolā – 15. jūnijā plkst. 17.00**

Bebrenes jaunieši ar LabieDarbi.lv atbalstu turpmāk varēs trenēties uz āra trenāžieriem

Sākoties vasarai un siltam laikam, rodas vēlme arvien mazāk laika pavadīt telpās, bet tā vietā doties ārā saulītē, ieelpot svaigu gaisu, un, lai uzturētu sevi labā formā, arī pasportot. Daudzviet pasaulē, un nu jau arvien biežāk arī Latvijā, sastopami ir publiski pieejami āra trenāžieri, kurus brīvi var izmantot ikviens interesents. Arī uzņēmīgajiem Bebrenes vidusskolas biedrības jauniešiem bija sapnis par šādu āra trenāžieru uzstādīšanu Bebrenes pagasta stadionā, tāpēc viņi ar savu projekta pieņemšanu vērās pie labdarības projekta LabieDarbi.lv, kurš ik mēnesi interneta balsojuma rezultātā finansāli atbalsta uzņēmīgus Latvijas iedzīvotājus viņu sapņu un ideju realizācijā. Mēnesi ilgajā interneta balsojuma konkursā, kas norisinājās no 1. līdz 31. maijam, 16 projektu konkurencē Bebrenes jaunieši bija vieni no 5 veiksmīgajiem, kas saņēma vēlamu finansējumu sava mērķa realizācijai Ls 2659 apmērā.

Bebrenes pagastā dzīvo daudz dzīvespriecīgu, radošu un sportisku jauniešu. Jaunieši katru gadu organizē dažādus sporta pasākumus: futbola turnīrus, volejbola, florbola, orientēšanās sacensības. Pie Bebrenes vidusskolas ir plašs stadions, bet esošais sporta inventārs ir vecs un nolietojies. Brīvajā laikā jauniešiem ir vēlme sportot ne tikai sporta zālē, bet arī ārā, lai uzturētu sevi labā fiziskā formā un gūtu pozitīvas emocijas vingrojot svaigā gaisā. Tā kā pašiem finansējuma šīs ieceres realizācijai nebija, Bebrenes vidusskolas biedrības jaunieši nolēma iesniegt savu projekta ideju labdarības projekta LabieDarbi.lv balsošanas konkursā.

Par dalību LabieDarbi.lv balsojuma konkursā Bebrenes jaunieši stāsta:

„Dzīvē nekas nenotiek tāpat vien... Konkurss tiešām ir noslēdzies, bet vēl aizvien galvā virmo domas, kur iegūt balsis. Balsu vākšanas gaitā gan savā, gan skolēnu, gan kolēģu un draugu raksturos atklājās daudzas, ag-

rāk neizprastas, rakstura īpašības: azarts, mērķtiecība, ieinteresētība, neatlaidība, gribasspēks, cīņas spars u. c. ļoti pozitīvas īpašības, kuras ikdienas steigā neatklājas vai vienkārši paliek nepamanāmas. Balsu vākšana bija jauna un interesanta pieredze visiem Bebrenes vidusskolas un Bebrenes Profesionālās vidusskolas kolektīvam. Jau tas vien iepriecina, ka balsis tika savāktas no 11 dažādām valstīm. Mūs atbalstīja draugi, radi un vienkārši sveši cilvēki: Latvijā, Lietuvā, Igaunijā, Krievijā, Ukrainā, Vācijā, Islandē, Anglijā, Skotijā, Īrijā, Zviedrijā. Cīņa noritēja līdz pat pēdējai minūtei.

Paldies LabieDarbi.lv par jauno pieredzi, ko guvām, par emocijām, kuras pārdzīvojam visa konkursa gaitā. Priekšā vēl smags, bet interesants darbs 3 mēnešu garumā, lai veiksmīgi realizētu projektu un sagatavotu svinīgu pasākumu projekta noslēgumam.”

Bebrenes jaunieši ir spilgti pierādījuši tam, ka Latvijā ir daudz uzņēmīgu jauniešu, kuri aktīvi darbojas un domā ne tikai par to, kā uzlabot savu dzīvi, bet arī sniegt labumu sabiedrībai kopumā. Lai ārā sporta zālē nes daudz pozitīvu emociju visiem Bebrenes iedzīvotājiem!

Lai Latvijā tiktu realizēti vēl vairāk labu darbu un nozīmīgu projektu, ikviens idejas autors ir aicināts piedalīties LabieDarbi.lv projektu konkursā, lai gūtu finansējumu līdz 5 000 Ls savas idejas realizēšanai. Pieteikties iespējams mājas lapā www.LabieDarbi.lv, sadaļā „Iesniegdz Projektu”. Projekta 3 gadu pastāvēšanas laikā jau ir realizēti vairāk kā 160 projekti, kas saistīti ar izglītību, zinātni, kultūru, mākslu, sportu un vidi.

Informāciju sagatavoja LabieDarbi.lv jaunākā projektu vadītāja **Anete Mietule**
Tālrunis: 66051666 vai 26277568
E-pasts: anete.mietule@labiedarbi.lv

Mūzikas un mākslas skolas audzēknes piedalījās konkursā „Dziedu Dievmātei” Aglonā

Katru gadu maijā Aglonas bazilikā notiek Aglonas bazilikas Kora skolas organizēts vokālistu konkurss „Dziedu Dievmātei”, kurā savu sniegumu rāda daudzu Latvijas mūzikas skolu un mūzikas vidusskolu kora klašu un vokālo nodaļu audzēkņi.

Šī gada 15. maijā Aglonas bazilikas Baltajā zālē notika nu jau 10. – jubilejas konkurss. Tajā piedalījās mūzikas skolu audzēkņi no visas Latvijas. Kopējais dalībnieku skaits bija ap 80. Kompetenta žūrija konkursantus vērtēja trīs vecuma grupās, atsevišķi meiteņu un zēnu sniegumu. Žūrijas komisijas sastāvā bija Latvijas Nacionālās operas soliste un vokāla pedagoģe Andžella Goba, Vispārējo Latviešu Dziesmu svētku virsdiriģente Terēzija Broka un J. Mediņa Mūzikas vidusskolas vokālās nodaļas pedagoģe Laila Gričēna.

Ilūkstes Mūzikas un mākslas skolu šogad pārstāvēja 2. klases audzēkne **Gabriela Lidija Hukere** (vokāla pedagoģe Daiga Sapa, koncertmeistare Ilona Kuļa) un 7. klases audzēkne **Kristiāna Oļehnoviča** (vokāla pedagoģe Inga Aščēļņeca, koncertmeistare Ilona Kuļa).

Gaidot žūrijas vērtējumu, konkursa dalībniekiem, pedagogiem un klausītājiem bija iespēja baudīt Latvijas Nacionālās operas solista Daiņa Skuteļa uzstāšanos. Lai gan diena bija ļoti gara un emocionāli piepildīta, audzēkņi guva iespēju vērot citu Latvijas mūzikas skolu audzēkņu sniegumu



un gūt lielisku skatuves pieredzi.

Kristiāna Oļehnoviča ieguva atzīnību par labāko Dievmātei veltītās dziesmas izpildījumu **B grupā**, kā arī īpašu ielūgumu dziedāt Vissvētākās Jaunavas Marijas Debesis uzņemšanas svētkos Aglonā. Apsveicam!

Īpaša pateicība vecākiem par atbalstu, pedagogiem un koncertmeistarei Ilonai Kuļai par audzēkņu sagatavošanu konkursam, vijoļspēles klases audzēknei Mārai Paukstei par skaisto sniegumu, papildinot dziesmas pavadījumu, kā arī pašvaldībai par sagādāto transportu.

Ilūkstes Mūzikas un mākslas skola

Sadraudzības vidusskolas vokālistiem augsti panākumi Lietuvā



Kas var būt brīnīgāks par dziedošanu, skanīgām bērnu balsīm, mirdzošām acīm, smaidošām sejām?

Ilūkstes Sadraudzības vidusskolas **1. - 4. klašu vokālais ansamblis** un individuālie izpildītāji ar savām skanīgajām balsīm šī gada 8. maijā pārstēdza arī Lietuvas Republikas VIII Starptautisko bērnu un jauniešu vokālistu festivāla - konkursa „Obels Žiedo Giesme - 2013” organizētājus un skatītājus.

Skolas 1. - 4. klašu ansamblis ieguva godalgotu III vietu, individuālie izpildītāji: 2. klases skol-

niece **Evelīna Rusecka** – III vietu, 6. klases skolnieks **Aleksejs Hromcovs** – II vietu, bet 3. klases skolniece **Gabriella Lidija Hukere** – I vietu. Uzvarētāji un mūzikas skolotāja Daiga Sapa tika apbalvoti ar diplomiem un brīnišķīgiem kausiem.

Paldies skolēniem un skolotājam par ieguldīto darbu un sasniegumiem! Lai veicas arī turpmāk!

Skolas administrācija



Uzvarētājiem balvā Lanas Del Rey koncerts

Šis ir jau septītais gads, kad „Zelta Zivtiņa” kopā ar jauniešu organizāciju „Avantis” pulcē skolu jauniešus no visas Latvijas uz „ZZ čempionāta” lielo finālu Rīgā, un tas ir trešais gads, kad tiesības startēt finālā izcīna arī mūsu skolas skolēni. Šogad 1. jūnijā uz arēnu „Rīga” devās 4.b klase (audzinātāja Sarmīte Isoda), 10.a klase (audzinātāja Biruta Gičevska) un 11.b klase (audzinātāja Lonija Pupiņa).

Čempionāta finālā tikās ap 5000 skolēnu no 180 Latvijas skolām, kuri startēja trīs klašu grupās: 4. - 5. klases, 6. - 8. klases un 10. - 11. klases. Šogad sacensības bija veltītas spēkam un prātam – diviem elementiem, kuru mijiedarbība ir svarīga skolēnu vispusīgai attīstībai. Visas dienas garumā skolēniem bija jāiziet cauri trīs posmiem, kuru laikā nācās pielietot gan fizisku spēku, gan veiklību, gan erudīciju un zināšanas, bet galvenais nosacījums veiksmīgam startam bija klases saliedētība un spēja strādāt kā vienotai komandai.

Brīvajā laikā dalībniekus izklaidēja muzikāli pārsteigumi no tādiem māksliniekiem kā „PeR”, „Musiqq”, Gacho un citiem. Par stilīgiem eksperimentiem un prāta mezgļiem rūpējās Baltijas labākie zinātnes centri: „AHHA” no Igaunijas, „Zili



Brīnumi” un „Z(in)oo” no Latvijas. Paraugdemonstrējumus rādīja Eiropas labākais skrituļslidotājs Nils Jansons, kā arī Pasaules un Eiropas izcilākie snovborda meistari, kuri demonstrēja ekstrēmus trikus uz ista sniega vasaras laikā.

Mums ir liels prieks un lepnums, ka **10. - 11. klašu grupā 11.b klase izcīnīja augsto 3. vietu** un balvā ieguva biļetes uz šarantās popmūzikas divas Lanas Del Rey koncertu arēnā „Rīga” 14. jūnijā.

Apsveicam uzvarētājus!

Ilūkstes 1. vidusskola

Notikumi

Taureņi ielidoja vasarā...



Nu jau trešo gadu Ilūkstes novada skolu sākumskolas un pamatskolas grupu skolēniem ir jauka tradīcija – noslēdzot mācību gadu, pulcēties uz pasākumu „Taureņi ielido vasarā”.

Ideja rīkot šādu pasākumu Ilūkstes novada pašvaldības izglītības, kultūras un sporta nodaļas darbiniekiem radusies 2010. gadā ar mērķi vienot skolēnus, viņu skolotājus un vecākus skaistos radošā darba svētkos, kur skolēniem un skolotājiem ir iespēja parādīt interešu izglītības grupās – kori un deju kolektīvā paveiktā darba augļus, bet vecākiem priecāties par savu atvašu panākumiem.

Šogad 29. maijā pasākuma dalībnieki pulcējās Bebreņē. Jau no agra rīta Bebreņes stadionā bija vērojama rosmība. Pasākuma „namamāte” – Bebreņes vidusskolas direktore Ērika Šaršūne ar palīgiem steidza pabeigt pēdējos sagatavošanās darbus, savukārt sabraukušie skolēni, ievingrināja kājas un balsis pirms gaidāmā koncerta un veidoja taureņu formas ziedu paklājus uz asfalta. Mēģinājumu starplaikā bērniem bija iespēja padraiskoties piepūšamajās atrakcijās, pavizināties gan zirga mugurā, gan kariatē, kā arī stiprināties ar Bebreņes profesionālās vidusskolas prasmīgo pavāru sarūpēto spēka putru.

Svētku pasākumu ievadīja svinīgs gājieni no Bebreņes vidusskolas. Katru gājiena dalībnieku rotāja no papīra vai cita materiāla darināts taurenītis. Uzpostajā stadionā visus klātesošos sveica skolotājas Ērika Šaršūne un Aija Valpētere. Pasākuma vadītājas aicināja mazos „taureņus” izplest spārnus, lai, skatot dziesmām un raiti ritot deju solim, dotos aizraujošā lidojumā pāri visam novadam, iegriežoties katrā pilsētā un pagastā. Jāpiebilst, ka šis „lidojums” bija ne vien izkaidējošs, bet arī izzinošs. Ērika Šaršūne un Aija Valpētere atklāja ne vienu vien interesantu faktu par taureņu dzīvi. Izrādās, ka pasaulē sa-

stopami vairāki tūkstoši taureņu sugu un daži taureņi lidojumā var sasniegt pat 60 kilometru stundā lielu ātrumu, – tam vajadzīgs vien saulains laiks.

Jāsaka, ka mūsu „taureņu” lidojumam laiks bija īpaši labvēlīgs – rīta pusē savilkušies mākoņi koncerta laikā bija izkļīduši un visus glāstīja maigie saules stari. „Draugu”, „salūta”, un „taureņu” aplausu iedrošināti mūsu novada dziedātāji un dejotāji reizē ar krāsainajiem baloniem debesīs palaida savus kvēlākos vasaras sapņus. Ti-

cēsīm, ka tie noteikti piepildīsies un gaidīsim „taureņus” atgriežamies savās skolās rudenī, lai uzsāktu jauno mācību gadu ar jauniem spēkiem.

Ilūkstes novada pašvaldība izsaka pateicību par svētku rādīšanu visiem skolēnu deju kolektīviem, kuriem un to vadītājām.

Pašvaldības pakalpojumu centra speciāliste
Vineta Zemlicka-Ruhmane



Izlaidums pirmsskolas izglītības iestādē „Zvaniņš”

Atkal aiz loga ir maijs – saulains un iecietīgs, daudzkrāsains kā varavīksne, pilns augšanas prieka un lietus mākoņu pārsteigumu. Tieši šajā laikā, kad mēs varam just un baudīt krāšņās vasaras tuvošanos, Ilūkstes pirmsskolas izglītības iestādē „Zvaniņš” ir izlaidums.

25. maijā Ilūkstes novada kultūras centrā 53 meiteņu un zēnu no Ilūkstes bērnudārza un tā Bebreņes, Dvie-



tes un Subates filiālēm saņēma savu pirmo izglītības dokumentu kā apliecinājumu gatavībai stāties pretī skolas mācību izaicinājumam. Bērnu acīs mirdzēja patiens prieks un lepnums par to, ka viņi pavisam drīz pārkāps skolas sliekšni, satiks jaunus draugus un atvērs durvis zi-

nību valstībā.

Gados un dienās ievijas daudz labu, mīļu un neaizmirstamu mirkļu, kuri dod veldzi un kurus mēdzam auklēt sirdī ilgi. Gadās arī kāds tumšāks mākonītis, kas vieš sirdī smeldzi. Īpaša šī diena bija skolotājām Valentīnai Petrovskai, Lītai Paluhai, Dacei Krievānei, Lolītai Gecevičai, Dacei Meškovskai, Vitai Pokšānei, Ivetai Krišijānei, Onai Atroškai, Regīnai Medisai un Maijai Lasmanci, kuras rūpējās par bērnu sagatavošanu skolai.

Mīļi vārdi, dziesmas un smaržīgi maijpuķīšu pušķi tika veltīti iestādes darbiniekiem un vecākiem. Ilūkstes novada domes deputāte Maija Žigajeva un pašvaldības izglītības speciāliste Sanita Plone ar krāsainajām saldaļām puķēm sveica bērnus un pasniedza pateicības rakstus par ilggadēju darbu un lielo ieguldījumu pirmsskolas bērnu izglītošanā skolotājām Dacei Krievānei, Regīnai Medisai un pedagoga palīgam Lūcijai Spēkai.

Iestādes vadītāja Inga Strode uzrunāja izlaiduma gaviļņikus, pateicās bērnudārza kolektīvam par rūpēm, kuras tika ieguldītas mazo bērnu izaugsmei, kā arī vecākiem, kuru atbalstu mēs esam izjutuši nepārtraukti.

Pasākums, kuru vadīja mūziķi no „Burbuļciema”, aizritēja sirsniņā gaisotnē, caurvīts ar labestību, mīlestību un prieku. Visi bērni tika izšūpoti atmiņu un saules apgarotu ceļu šūpolēs un saņēma apliecinājumus par pirmsskolas izglītības iestādes beigšanu ar vēlējumu:

„Raugies, bērns, ar savām gaišām acīm,

Savu tēvuzemi vēro tā,

Ka lai viņas mīļā, mīļā seja

Mūžam paliek tavā atmiņā.”

(J. Jaunsudrabiņš)

Ilūkstes pirmsskolas izglītības iestādes
„Zvaniņš” metodiķe
Vita Vanagele

Sabiedrība

Stipras ģimenes – mūsu novada lepnums un spēks

Maiju droši var dēvēt par gada ģimeniskāko mēnesi. Maijā svinējām gan Māmiņu, gan Starptautisko Ģimenes dienu, tādēļ ģimenes tēmas izvēle šajā informatīvā izdevuma numurā nav nejaušība.

Mūsu novadā ir ļoti daudz krietnu, strādīgu un saskaņīgu ģimeņu, kuras veido stipru novada kodolu. Šoreiz vēlējamies pastāstīt par dažām no tām:

Jaseviču ģimene



Ilūkstiešu Jaseviču ģimenē ir 5 cilvēki. Tētis Ainārs strādā AS „Sadales tīkls”. Brīvajā laikā viņš aizraujas ar kalnu slēpošanu un lasa „Ilustrēto Zinātni”. Aija ir Ilūkstes novadā iemīļota fizioterapeite. Viņa labprāt nūjo, peld un cep garšīgu „Cielaviņas” torti. Vecākais dēls Aivo šogad absolvēs Ilūkstes 1. vidusskolu. Arvis nākamajā mācību gadā būs 9. klases skolēns. Visu mīlēta un lutināta ģimenē ir mazā māsa Ance Annija, kurai aprīlī palika 4 gadi. Viņa apmeklē bērnudārzu „Zvaniņš”.

Vecāki ģimenē vienmēr ir atbalstījuši bērnu intereses un aizraušanās. Aivo ir dejojis sporta dejas, absolvējis mūzikas skolu, dziedājis popgrupā „Zirņi” pie Ata Auzāna un šogad sekmīgi pabeidzis „Sauls skolu”. Aivo patiek gatavot dažādus eksotiskus ēdienus. Arī Arvis ir absolvējis mūzikas skolu un mācās „Sauls skolā”. Brīvajā laikā Arvis apgūst ģitārspēli un dejo tautas deju kolektīvā „Ance”. Mazā Ance ir ļoti patstāvīga un aktīva meitene. Tāpat kā brāļi, arī viņa jau piedalās dažādos pasākumos: šogad piedalījās daiļlasītāju konkursā un konkursā „Cālis”.

Jaseviču ģimene ir draudzīga, vienota un atraktīva ģimene. Pagājušajā gadā piedalījās Ilūkstes novada dziedošo ģimeņu svētkos, kā arī labprāt piedalās tematiskajos vakaros draugu un radu pulkā.

Jaseviči daudz ceļo. Ir bijuši Turcijā, Slovākijā, Austrijā, Horvātijā un Vācijā. Arī šajā vasarā ir ielānāta atpūta ārpus Latvijas.

21. augustā Aija un Ainārs svinēs kāzu jubileju. Kopā nodzīvoti 20 gadi. Vaicāts par tik ilgas un saskaņīgas kopdzīves noslēpumu, ģimenes galva Ainārs ir lakonisks: „Mūsu dzimtā neviens nešķiras!”

Oļehnoviču ģimene



Viena no krietnākajām daudz bērnu ģimenēm Šēderes pagasta Pašulienes ciemā ir Oļehnoviču ģimene.

Māmiņa Vika ir Ilūkstes 1. vidusskolas angļu valodas skolotāja un 10. b klases audzinātāja. Tētis Aleksandrs strādā SIA „Šēderes pakalpojumi” par tehnisko direktoru. Viņi audzina trīs bērnus. Vecākā meita Kristiāna mācās Ilūkstes 1. vidusskolas 7. klasē un Ilūkstes mūzikas skolas vokālajā klasē, dzied skolas korī un dejo. Kristiāna aktīvi piedalās dažādos konkursos un gūst augstus panākumus. Jaunākā meita Adeliņa mācās Ilūkstes 1. vidusskolas 5. klasē, apmeklē vizuālās mākslas nodarbības bērnu un jauniešu centrā, kā arī dzied korī un dejo gan tautas deju kolektīvā, gan hip-hop deju grupā. Ģimenes mīlulis ir mazais Jānis, kuram ir 1,5 gadiņš. Bērnu audzināšanā lielu atbalstu Vikai un Aleksandram sniedz arī viņu vecāki.

Vika un Aleksandrs kopā ar bērniem aktīvi sporto, kopj dārzu. Pagājušajā gadā visa ģimene piedalījās novada ģimeņu sporta svētkos un uzrādīja labus rezultātus. Lielākais ģimenes hobijs ir izbraukumi ar velosipēdiem, atpūta brīvā dabā.

Ģimeni satur kopā mīlestība, satiecība un iecītība vienam pret otru.

Mēs lepojamies ar Oļehnoviču ģimeni un novēlam šai ģimenei lielu mīlestību un panākumus bērnu audzināšanā un izglītošanā.

Rimoviču ģimene

Viena no jaukākajām, aktīvākajām un strādīgākajām ģimenēm Pilskalnes pagastā ir Rimoviču ģimene. Māmiņa Mairita strādā Ilūkstes 1. vidusskolā par sākumskolas un sociālo zinību skolotāju. Ģimenes galva – tētis Eduards strādā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā. Ilūkstes 1. vidusskolā mācās viņu bērni: Diniņa – 8. klasē, Sindija – 4. klasē un Renards – 1. klasē.

Šajā ģimenē katram ir sava aizraušanās – Diniņai patiek dejojot, Sindijai spēlēt ģitāru, bet Renardam patiek futbols. Mairita spēlē akordeonu un dzied Ilūkstes novada kultūras centra sieviešu vokālajā ansambli „Saskaņa”. Vistuvākās Mairitai ir latviešu tautasdziesmas. Muzicēšana Rimoviču ģimenē nav nejauša aizraušanās – kopš bērnības Mairita dzird, kā akordeonu spēlē viņas tētis, bet Mairitas bērni auguši, dzirdot vecmamma dziedātās šūpuļdziesmas. Ar smaidu bērni atzīst, ka ir vecvecāku mīļoti un lutināti, vienmēr kāds gardums viņiem tiek sarūpēts.

Tuvojas skolēnu vasaras brīvlaiks, Diniņai tas būs īpašs, jo viņa ar deju kolektīvu „Ance” piedalīsies XXV Vispārējos latviešu Dziesmu un XV Deju svētkos Rīgā. Sindija dosies uz vasaras nometni. Šo iespēju viņai sagādāja vecmamma, abonējot žurnālu „Avene”. Renards labprāt pavadīs brīvo laiku sportiskās aktivitātēs. Bet visa ģimene kopā šovasar plāno doties atpūta pie jūras. Vasarā gaidāmas arī Eduarda mamma 75 gadu jubilejas svinības.

Mairita atzīst, ka Pilskalne ir kā saliņa, kur labprāt sapulcējas ģimenes radi un draugi, tad kopā ar svinami svētki. Visiem ģimenē patiek svinēt Ziemassvētkus un Ligo. Atpūšoties kopā ar Mairitas brāļa Anatola ģimeni, neizpaliek muzicēšana. Abas ģimenes piedalās Ilūkstes novada dziedošo un muzicējošo ģimeņu svētkos.



Osišu ģimene

Kuplā subatiešu Osišu ģimene par sevi saka: „Mēs visi esam kā viens, viens par visiem un visi par vienu.”

Ģimenes galva – tētis Aivars ir SIA „Gaboteh” valdes loceklis, mamma Sandra – SIA „Gaboteh” grāmatvede, vecākais dēls Eduards – Daugavpils Universitātes students, meitas Sintija un Kitija – Subates pamatskolas skolnieces. Abas meitenes apmeklē mūzikas skolu, spēlē ģitāru un piedalās koncertos gan skolā, gan kultūras namā. Meitenēm ir arī talants – kopā ar mammu viņas jebkuras konfektes sakārtos skaistā apsveikuma pušķī. Ģimenē jaunākais ir dēls Didzis Jānis. Viņš apmeklē bērnudārzu „Zvaniņš” Subates pirmskolas grupu. Bērniem pietiek laika gan mācībām, gan darbiņiem vecvecāku saimniecībā, gan arī deviņdesmitgadīgās vecvecmāmiņas apciemošanai tepat Subatē.

Ģimene kopā svin svētkus: Jāņus, Lieldienas, Ziemassvētkus u. c., kopā atpūšas dabā, zvejojot, braucot ar laivu vai peldoties.

Lūgti raksturot ģimenes stipruma, spēka un krietnuma avotus, Osiši stāsta: „Mēs cienām viens otru, uzklašām, cenšamies saprast un atbalstīt jebkurā dzīves situācijā”.



Sabiedrība

Šeršņovu ģimene

Dvietes pagastā dzīvo jaukā un rosīgā Šeršņovu ģimenīte. Ģimenes galva – tētis Juris darbojas savā zemnieku saimniecībā, kā arī palīdz lauksaimniecības darbos māšas ģimenei. Māmiņa Lāsma līdz Dvietes pamatskolas slēgšanai strādāja par skolotāju, bet tagad ir kļuvusi par mājsaimniecei, jo daudz rūpju paņem ģimenes trīs atvases.

Dēli mācās Ilūkstes 1. vidusskolā. Gints mācās 4. klasē un nodarbojas ar vieglatlētiķi, Elvis – 2. klasē. Elvi ļoti interesē tehnika, viņš labprāt palīdz tētim un brālēnam Atim, kad jāremontē traktori. Pastarīte Anda, kurai vēl ir 5 gadiņi, apmeklē bērnudārzu. Kā daudzām meitenēm, Andai ļoti patīk dejot un dziedāt. Anda ir liels palīgs māmiņai puķu dobjū ravēšanā un laistīšanā.

Draudzīgā Šeršņovu ģimene ir lieli palīgi Jura māšai Dacei lauku darbos – gan ravējot, gan rudenī novācot ražu.

Lāsmai patīk rokdarbi. Tā kā Anda apmeklē bērnudārzu, mazajai ļoti bieži jāpalīdz veidot ziedus, krāsot šķīvjus vai noformēt stendiņus. Tad arī bibliotēkā tiek meklēti jauni materiāli, lai pamācītu Andu un pārējos bērnudārza bērnus izveidot no papīra dažādus interesantus nieciņus. Ziemā, atrodot laiku, kad mājas darbu ir mazāk, Lāsma palīdzēja bibliotēkarei veikt grāmatu rekatalogizāciju, noderīgi bija arī viņas padomi un ieteikumi bibliotēkas iekārtu noformēšanā. Visai ģimenei ļoti patīk lasīt, un bibliotēkā viņi ir bieži viesi.

Šeršņovu ģimenīti kopā satur cieņa un mīlestība. Un svarīgākais šajā ģimenē ir izaudzināt jaukus, strādīgus, labus bērnus.



Krasausku ģimene



Krasausku ģimene savu „ligzdiņu” vij Bēbrenes pagasta „Saulēs”. Māju nosaukums ir ļoti raksturīgs gaišajai, aktīvajai un saliedētajai ģimenei. „Saulēs” draudzīgi dzīvo trīs Krasausku paaudzes: Mamma Ilze un tētis Romualds, viņu trīs bērni – meitas Klinta un Santa, dēls Reinis, kā arī Romualda vecāki. Vecāki un vecvecāki aktīvi darbojas savā piemājas saimniecībā, nodarbojas ar piena lopkopību. Māja un tās apkārtnē ir sakopta, jau agri pavasarī un līdz pat vēlām rudenim pagalmā ir iekopts ar ziedošām puķēm un krāšņiem apstādījumiem.

Ilzes un Romualda meitas Klinta un Santa mācās Bēbrenes vidusskolā, abas ir čaklas skolnieces un ar labiem rezultātiem piedalās gan skolas, gan novada mācību olimpiādēs, gan plašāka mēroga konkursos. Mazais pastarītis apmeklē pirmsskolas izglītības iestādi „Zvaniņš”. Arī abi vecāki paralēli darbam neklātienē ieguvuši papildus izglītību.

Krasausku ģimene ir aktīvi gan pagasta, gan skolas un bērnudārza pasākumu atbalstītāji ar savu klātbūtni un piedalīšanos. Mamma ir folkloras kopas „Rītam” aktīva dalībniece. Meitas dejo Bēbrenes kultūras nama jauniešu deju kolektīvā „Smaids” un šovasar piedalīsies arī XXV Vispārējās latviešu Dziesmu un XV Deju svētkos.

Skrindu ģimene

Eglaines pagastā dzīvo jauka ģimene – māmiņa Ina, bērni Kristaps un Kristiāna Skrindas.

Ina strādā par pārdevēju SIA „Tikka”, bērni sekmīgi mācās Eglaines pamatskolā (Kristaps 7. klasē, Kristiāna 1. klasē) un aktīvi iesaistās pašdarbības pulciņos.

No darba brīvajā laikā Ina nodarbojas ar adīšanu. Kristapam ļoti patīk dzīvnieki, ar īpašu rūpību viņš kopj divus trušus. Kristapa sapnis ir kļūt par robežsargu - kinologu (kas bija viņa tēvs), tādēļ vēlas iegādāties un apmācīt vācu aitū sugas suni. Kristapam patīk arī gatavot ēdienus, viņš bieži sagaida mammu mājās ar gatavām vakariņām – kartupeļu pankūkām, cepeškrāsnī ceptu vistu vai pīrāgu. Kristiānai patīk pārdevējas darbs, viņa sapņo kļūt par moderno apģērbu pārdevēju.

Bērni Inai ir lieli palīgi mājas darbu veikšanā, piemājas dārza uzturēšanā, puķu dobjū veidošanā un ravēšanā.

Ina bērnus audzina viena, jo 2005. gadā ģimene pārdzīvoja traģisku notikumu sakarā ar vīra nāvi. Kopš tā laika pagājuši 7 gadi, ģimeni skāris daudz grūtu brīžu, tomēr Inas gribasspēks un draugu atbalsts devis viņai spēku veidot savu ģimeni tādu, kā bija sapņojusi kopā ar vīru.

Ģimenē ir izveidojusies tradīcija no darba brīvajā laikā izbraukt ar riteņiem un atpūties dabā.



Mātei

Es vēlos ābeli ziedošu,
ar kuru var parunāt
sirds valodā
kā ar māti
reiz bērniībā.

Par vēlu es atnācu:
uz zemes jau krita
ziedpārslu sniegs,
pazemē dzīsa ābeles balss.

Tik klusums staigā dārzā Tavā
un dvēselē manā.
Piedod, piedod,
ka nepaspēju
ar Tevi parunāt.

Dzintra Krievāne
(23.05.2013.)

Aktivitātes

Ilūkstes novada senioru aktivitātes turpinās



Ar senioru gādību top skaista puķu dobe Ilūkstē, Jēkabpils ielā

Maija nogalē, kad bija pats sēšanas, stādīšanas un ravēšanas laiks, mūsu seniori rosījās lielākos un mazākos dārzos. Šķiet, ka bez šīs nodarbes nav iedomājama viņu dzīve. Pašu izaudzētais ir materiāls atbalsts, sagādā prieku, taču paņem arī spēkus un laiku. Tomēr, neskatoties uz dārza darbiem, mūsu senioriem – aktīvākajai iedzīvotāju daļai – pietiek laika un veselības arī sabiedriskām aktivitātēm.

24. maijā vairāki seniori no Bebrenes, Dvietes, Subates un Šēderes brauca uz Ilūksti ar dažādu puķu stādiem, lai kopā ar Ilūkstes senioriem atjaunotu pagājušajā gadā projekta „Mūža atvasara” ietvaros Skaidrītes Davnes vadībā izveidoto „Novada ziedu karti”. Bija tikko nolijis ražens lietus, un tā bija zīme, ka viss stādītais labi icaugs. Čaklajām seniorēm arī šogad vairākkārt nāksies rūpēties par stādiem, lai līdz novada senioru saietam 22. augustā „ziedu karte” būtu krāšņa. Paldies Subates dārzniecībai, Irmīnei un Romuāldam Užuļiem, Līvījai Tamanei un citiem senioriem, kuri dāvināja puķu stādus.

26. maijā daudzi novada seniori jau agri no rīta posās



„Eglītes” un „Saulespuķes” festivālā „Mana skaistā jaunība, atgriezies vēl vienu reiz” Kārsavā

uz darbu. Jūs jautāsi: „Svētdien – uz darbu?” Jā! Tieši tā, jo piedalīšanās XII Latgales senioru Dziesmu un deju festivālā Kārsavas novadā bija un ir rezultāts lielam un nopietnam darbam gadu garumā. Lai nokļūtu uz mēģinājumu Kārsavā 26. maija rītā, senioriem bija jāceļas, kad citi vēl gulēja ciešā svētdienas miegā. Ilūkstes novadu festivālā pārstāvēja vairākas deju kopas: Bebrenes „Rudzupuķes”, Dvietes „Saulespuķes” un Eglaines „Eglītes”, kā arī vokālie ansambļi: Bebrenes „Sarmas” un Ilūkstes „Kamenes”. Mūsu pašdarbnieki vispirms uzstājās Kārsavas novada Mērdzenes pagastā, bet pēc tam brauca uz lielkoncertu Kārsavā. Braucot pa Kārsavas novadu, priecēja sakoptās ceļa malas un grāvji – ne grūžu, ne žagaru kaudžu, viss skaisti apļauts un iztīrīts.

Koncertā piedalījās vairāk kā 800 senioru - pašdarbnieku no dažādiem Latvijas novadiem, kā arī krievu un baltkrievu folkloras kopas, kuras radoši darbojas Kārsavas novadā. Gājiens pa Kārsavas ielām līdz estrādei stiepās, šķiet, kilometra garumā. Visi tā dalībnieki tika skatītāju sumināti. Koncertā priekšnesumu starplaikos tika sveikti 70., 75., un 80. dzīves gadskārtu jubilāri. Īpaši sveica arī kādu možu dejotāju, kurai apritējuši 83 gadi.



Ar baltu skaudību mēs vērojām Gulbenes vecākos dejotājus, jo šajā kopā dejo arī kungi – daži pat ļoti cienjama vecumā. Ne visi var lepoties ar tik staltu un vingru augumu šādos gados. Pēc koncerta, baudot garšīgo grūbu biežputru, bija izdevība aprunāties ar dažiem no viņiem. Viņu sejas un acīs staroja neizsakāms gandarījums, par to, ka viņi ir, dzīvo un var atgriezt jaunību kaut vai dejas solī. Neviļus prātu sāka urdīt doma – vai mēs esam sliktāki? Vai tiešām visā Ilūkstē un tās apkaimē nav 8 - 10 kungu, kurus nemulsinātu nosaukums „Senioru deju kopa” (ar dāmām sarunāt ir vienkāršāk). Vidējās paaudzes deju kolektīvs mums ir – jauks un sabiedrībā iemīļots.

Manī paliek klusa cerība, ka, izlasot šo rakstu, atsauksies kungi (jo jaukāk, ja tie būtu senioru pāri), kuri piekristu ne jau izmēģināt tik jestrus soļus kā pilskalnieši, bet gan mācīties savām spējām atbilstošas dejas. Tā veidots vēl viens deju kolektīvs mūsu novadā. Tas taču būtu lieliski!

Ilūkstes novada pensionāru biedrības padomes locekle
Marija Slavinska

Palīdzī citam, – kad vajadzēs, cits palīdzēs tev!



Nonākot nelaimes gadījumā vai esot tā aculieciniekam, padomāsim par ētisko atbildību: palīdzī citam, – kad vajadzēs, cits palīdzēs tev! Ar šādu devīzi biedrība „Latvijas Sarkanais Krusts” ik gadu visā Latvijā organizē sacensības skolēniem pirmās palīdzības sniegšanā.

Sacensību mērķis ir dot skolēniem iespēju praktiskās situācijās pielietot teorētiski un praktiski iegūtās zināšanas pirmās palīdzības sniegšanā, kā arī popularizēt „Sarkanā Krusta” organizācijas misiju. Sniedzot pirmo palīdzību, ir svarīgi: SASKATĪT, kas noticis, IZVĒRTĒT, kādas briesmas draud, un RĪKOTIES atbilstoši situācijai. Skolēniem ir svarīgi redzēt, kā to dara citu skolu skolēni un gūt pieredzi.

Starptautiskās Bērnu aizsardzības dienas zīmē 15. maijā Ilūkstes stadionā notika Daugavpils un Ilūkstes novadu skolēnu sacensības pirmās palīdzības sniegšanā. Tajās piedalījās 8 skolas: Ilūkstes 1. vidusskola, Sadraudzības vidusskola, Bebrenes vidusskola, Zemgales vidusskola, Špoģu vidusskola, Salienas vidusskola, Kalupes vidusskola un Biķernieku pamatskola (kopā 12 komandas).

Svētku uzrunu teica Ilūkstes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Maigurs Krievāns un novēlēja, lai ikdienā negadījumu, kuros kādam nepieciešama palīdzība, būtu pēc iespējas mazāk. Daugavpils novada domes izglītības pārvaldes bērnu tiesību aizsardzības inspektore Natālija Pēterāne apsveica skolēnus ar mācību gada noslēgumu, novēlēja spēcīgu sacensību garu un drošu vasaru. „Sarkanā Krusta” karogu pacēla pagājušā gada uzvarētāji – Zemga-



les vidusskolas komanda.

Sacensību veiksmīgu norisi nodrošināja „Sarkanā Krusta” brīvprātīgie. „Cietušo” lomās iejutās Ilūkstes 1. vidusskolas un Ilūkstes Sadraudzības vidusskolas atraktīvākie skolēni. Sacensību tiesnešus pārstāvēja topošie medicīnas darbinieki – Daugavpils medicīnas koledžas studenti. Galvenā tiesnese bija Daugavpils neatliekamās medicīniskā palīdzības dienesta ārsta palīdzē Terēze Strode.

Darbs noritēja divpadsmit etapos. Septiņos etapos skolēni darbojās praktiski, sniedzot palīdzību dažādās situācijās: kaulu lūzumam, asiņošanai, apdegumiem, suņa un lapšenes koduma gadījumos, demonstrēja, kā jārikojas, ja elpošanas ceļos iekļuvus svešķermeņi.

Pēdējais etaps bija īpašs. Sagaidot Biedrības „Latvijas Sarkanais Krusts” 95. dzimšanas dienu, skolēni ar papīra ziediem Latvijas kartē atzīmēja tās vietas, kurās darbojas „Sarkanā Krusta” brīvprātīgie – cilvēki, kuri, brīvas gribas vadīti, palīdz grūtībās nonākušajiem.

Kad sacensību drudzis bija mitējies, skolēni prezentēja mājas darbu – plakātu, kuru bija izgatavojuši skolā. Skolēni stāstīja par „Sarkanā Krusta” darbības virzieniem, organizācijas ikdienas darbu un tā nozīmi sabiedrībā.

Sīvā konkurencē vidusskolu grupā 1. vietu un kausu vidusskolu grupā izcīnīja Ilūkstes 1. vidusskolas 10. klases komanda, 2. vietu – Zemgales vidusskolas un Ilūkstes 1. vidusskolas 11. klases komandas, 3. vietu – Špoģu vidusskolas komanda. Pamatskolu grupā 1. vietu un kausu izcīnīja Zemgales vidusskola, 2. vietu – Kalupes pamatskola,



3. vietu – Biķernieku pamatskola. Ikviena komanda saņēma pateicības vārdus un dāvanas no „Sarkanā Krusta” sponsoriem.

Paldies skolēniem par darbu visa mācību gada garumā un piedalīšanos sacensībās, savukārt skolotājiem – par lielo darbu ieguldījumu skolēnu sagatavošanā!

Biedrības „Latvijas Sarkanais Krusts” Daugavpils - Ilūkstes novada komitejas padome saka lielu paldies par atbalstu sacensību organizēšanā Daugavpils novada domei un Ilūkstes novada pašvaldībai, SIA „Ardeks”, Bebrenes profesionālajai vidusskolai, Daugavpils Medicīnas koledžai, Ilūkstes 1. vidusskolai un Sadraudzības vidusskolai, Ilūkstes novada Kultūras centram, Veselības centra „Ilūkste” sociālās aprūpes nodaļai un „Sarkanā Krusta” brīvprātīgajiem.

Biedrības „Latvijas Sarkanais Krusts” Daugavpils - Ilūkstes novada komitejas izpilddirektore
Skaidrīte Davne

Sports

Minifutbola cienītāji tikās Pašulienē



2. vietas ieguvēji – Ilūkstes komanda

nes, Pilskalnes un Šēderes komandas. Spēles notika pēc apļa sistēmas – katrai komandai bija jācīnās trīs reizes ar katru no pretiniekiem.

18. maijā Ilūkstes novada Šēderes pagasta Pašulienes stadionā notika Ilūkstes novada minifutbola kausa izcīņas sacensības. Tāpat kā pagājušajā gadā arī šoreiz šīs sacensības notika Latvijas futbola dienas ietvaros.

Kausa izcīņā piedalījās Ilūkstes, Bebre-



Kausa ieguvēji - Šēderes komanda



3. vietas ieguvēji – Pilskalnes komanda

Spēļu rezultāti:

Ilūkste - Bebrene	3 : 0
Pilskalne - Šēdere	0 : 2
Ilūkste - Šēdere	0 : 3
Pilskalne - Bebrene	7 : 0
Ilūkste - Pilskalne	4 : 1
Bebrene - Šēdere	1 : 4

Pēc spēļu rezultātiem par Ilūkstes novada minifutbola kausa ieguvēju kļuva Šēderes komanda (Genādijs Ribickis, Sergejs Bambāns, Rolands Smiķersts, Arkādijs Petuhovs, Guntars Plonis, Vladimirs Formanickis, Vladislavs Kovaļčuks, Emīls Popovs, Sergejs Prokopkins, Edgars Kucins). 2. vietu ieguva Ilūkstes komanda, bet 3. vietu – Pilskalnes komanda.

Paldies visiem sacensību dalībniekiem par aktīvo piedalīšanos kausa izcīņā!

Ilūkstes novada pašvaldības sporta metodiķis
Vladimirs Žigajevs

Mācību gadu var noslēgt arī, sportojot dabā



Prickšpēdējā skolas dienā, 30. maijā Ilūkstes 1. vidusskolā pirmo reizi tika organizēta atraktīva un neparasta sporta diena, kurā startēja paralēlklašu komandas, demonstrējot savu fizisko sagatavotību,

erudīciju un radošumu. Skolēniem bija iespēja piedalīties dažādās aktivitātēs: minēt krustvārdu miklas, mest zābaku, zīmēt uz asfalta, spēlēt badmintonu, saklāt piknika galdu un daudz ko citu.



Sporta diena sākās ar kopīgu rīta rosmi skolas pagalmā, kuru vadīja pašpārvaldes meitenes. Ļoti interesanta un aizraujoša bija skolēnu vecāku organizētā tūrisma stafete. Īpašs paldies skolas padomes priekšsēdētājam Guntaram Gaudzejam.

Godalgoto 1. vietu savās vecuma grupās ieguva 4. klašu, 8. klašu un 10. klašu

apvienotās komandas. Visiem bija liels prieks un gandarījums par izdekušos dienu un apņemšanās sporta dienu maijā rīkot arī nākamajā gadā.

Ilūkstes 1. vidusskolas latviešu valodas un literatūras skolotāja
Andželika Pabērza

Laikmetīgā dejas saplūst ar Bebreņi

Šogad Bebreņē norisināsies novatorisks notikums ne tikai Latvijā, bet visā Baltijā. Dvītes paliene ir iesaistījies divu gadu ilgā laikmetīgās dejas (contemporary dance) projektā „Wilderness dance”. Tas ir Ziemeļvalstu - Baltijas laikmetīgās dejas sadarbības platformas „Kedja 2012 - 2015” projekts, kura aktivitātes Latvijā norisināsies no 2013. līdz 2014. gadam. Projekts saņēmis atbalstu no ES Kultūras programmas 2007 - 2013, „Nordic Culture Point”, Valsts Kultūrkapitāla fonda un LR Kultūras ministrijas. Respektīvi, šo-

gad šī projekta ietvaros no 13. jūnija līdz 4. jūlijam Bebreņē viesosies un strādās norvēģu horeogrāfe un dejojāja Ingri Midgarda Fiksdāla.

Norvēģu māksliniece, kopā ar savu mūziķu grupu plāno turpināt darbu pie izrādes „Horeogrāfisks scenārijs”, kas ir balstīts uz norvēģu horeogrāfes un dzejnieces Jannes Kamillas Listeras manuskriptu. Sekot līdzī projekta norisei Bebreņē un piedalīties gala izrādes veidošanā ir aicināts jebkurš interesents, jo mākslinieki plāno atstāt kustību partitūru, ko izpildīs liela cilvēku grupa (ap-

mēram 50 cilvēki) bez iepriekšējām zināšanām laikmetīgajā dejā. Noteikti sekojiet līdzī informācijai un nepalaidiet garām iespēju iepazīt laikmetīgo deju.

Jūlija sākumā Bebreņē būs skatāma šī ārpus studijas apstākļiem tapusī laikmetīgās dejas izrāde. Aicinām visus interesentus ar vēlmi līdzdarboties, pieteikties, zvanot uz tālruni: 26120864, vai rakstot uz e-pastu: terapeut-sjurgita@inbox.lv (Jurgita).

Jurgita Gruberte

Aktuāli

Tik daudz tev visa vēl priekšā,
Jo vēl tikai ir sācies tavs rīts,
Ej pasaulē, mazulīti,
Tev vecāku mila ies līdz!



Dzimsarakstu nodaļā maijā reģistrēti jaundzimušie:

Ilūkstē:

Oksana Stepāne (dzimusi 26. aprīlī)
Simona Pankova (dzimusi 13. maijā)

Bebrenes pagastā:

Roberts Jukšs (dzimis 11. maijā)

Pilskalnes pagastā:

Ričards Pokšāns (dzimis 6. maijā)

Šēderes pagastā:

Anastasija Ļebedeva (dzimusi 18. aprīlī)
Pāvels Macijevskis (dzimis. 20. maijā)

*Ilūkstes novada pašvaldība sveic laimīgos vecākus
un vecvecākus!*



Cienījamie novada iedzīvotāji!

**Lai Jāņu naktī
visu uzplaukušo puķu melodijas
ar dzimtās puses vasarlaika gaismu
jums uzdāvā to brīnumaino ziedu,
ko tikai reizi gadā atrast var!**

Ilūkstes novada pašvaldība

Kā bite ziedputekšņos šodien ir tavs mūžs,
Kas pielis drīz ar saules medus kārēm,
Vien jānovēl, lai kādi vēji pūš,
Lai visus negaisus un nedienas nes pāri.
(K. Apškrūma)

Ilūkstes novada pašvaldība sveic apaļajās jubilejās jūnijā dzimušos novada iedzīvotājus:

Ilūkstē:

Lidiju Plahovu, Vandu Vucāni, Āriju Ancāni,
Antoniņu Assarovsku, Viktoriju Juhno, Ainu Stepanovu,
Nikolaju Stojarovu, Ludmilu Gopperi, Nataļju Klosinsku,
Arturu Gaudzeju, Armandu Gricānu, Igoru Pipiņu,
Jevgeniju Romanovski, Ingu Strodi

Bebrenes pagastā:

Bertu Aleksejevu, Vili Bogušu, Staņislavu Vuškānu,
Veroniku Juhņeviču, Renāti Juškinu, Joannu Lapu,
Muditi Blavāni, Velgu Briedi

Dvietes pagastā:

Helēnu Ancāni, Ludvigu Vaitkunu

Eglaines pagastā:

Annu Rubļevsku, Leonīdu Skrimbli, Nijoli Studāni

Pilskalnes pagastā:

Viktoriju Švalbi, Annu Biteniecei, Mariju Butkieni,
Intaru Krievānu, Edvardu Valpēteri,
Lūciju Vuškāni

Šēderes pagastā:

Marjanu Paškeviču, Janu Arcimoviču, Ēriku Mediku,
Jāni Žemaiti, Zentu Sausraģi, Liliju Meinerti,
Ilgu Stabulnicci, Viāliju Bleideri, Pēteri Jasānu,
Ludmilu Šejenkovu, Juri Valpēteri, Olgu Zaicevu

Šalciet klusi, dzimtie meži,
Mūža dziesma beigusies,
Pāri sirdij apklusušai
Zeme smilšu sagšu klāj.

Dzimsarakstu nodaļā maijā reģistrēti mūžībā aizvadītie:

Ilūkstē:

Romāns Gribuls (1927)
Jānis Vogulovičs (1961)
Apolonija Mihailovska (1936)

Laimonis Liepiņš (1952)

Pilskalnes pagastā:

Irēna Butkeviča (1936)
Tēkla Smeltere (1915)

Bebrenes pagastā:

Albīns Naglinskis (1940)
Antons Pakuls-Kursītis (1938)

Aloīzijs Šaršūns (1946)

Šēderes pagastā:

Marija Širina (1935)
Vasilījs Naļivaiko (1959)
Aleksandrs Veļikanovs (1960)

Ilūkstes novada pašvaldība izsaka līdzjūtību tuviniekiem

Sakļaujas bērzi un vējā šalc –
Esiet laimīgi abi!
Ezerā atsaucas vilnis balts –
Diviem kopā būs labi.

Dzimsarakstu nodaļā maijā reģistrētas laulības:

Staņislavam Pučkam un Ligitai Lazdānci
Sandim Strodam un Gunitai Kološovskai
Intaram Grīnbergam un Kristīnei Žukovskai
Mārim Meškovskim un Lolitai Akermanci
Guntim Kaņepem un Guntrai Fjodorovai

Ilūkstes novada pašvaldība sveic jaunlaulātos!

Dienas vizot un ligojot gājušas –
Tās kā buras gar krastmalu iet.
Nu kā vēji pret rietu tās stājušas,
Tikai sirds vēl – tā sapņo un dzied.
/L. Breikšs/

Ilūkstes novada pašvaldība sirsnīgi sveic
Šēderes pagasta iedzīvotāju
GENOVEFU PUTNU
nozīmīgajā **103** gadu jubilejā!
Vēlam veselību, izturību un tuvinieku dāvāto
sirds siltumu un mīlestību!

*Lai labā apklususi sirds vēl ilgi teic pado-
mu un ceļa maiži dod...*

*Mīļš paldies visiem, kuri mūs atbalstīja,
mums palīdzēja un juta līdzī grūtajā brīdī,
Kazimiru Nešporu mūžībā pavadot. Īpaša
pateicība Ilūkstes novada pašvaldībai un
politiski represēto biedrībai. Paldies!*

K. Nešpora meitas ģimene



Izsaku pateicību Ilūkstes poli-
cijas iecirkņa darbiniekiem Evi-
tai Zeltiņai, Aigaram Zelti-
ņam, Igoram Vaņinam, Ana-
tolam Ivanovam un Jurim Ru-
bikim par operatīvu un saskaņotu darbību
man piederošo nozagto mantu atrašanās.

Ilūkstes iedzīvotājs

Divu nedēļu svēceļojums uz Tezē
(jauniešiem vecumā no 15 līdz 29 gadiem)
Izbraukšana – 25.07.2013.

Ceļojuma maršruts: Ilūkste - Čenstohova (Po-
lija) - Lucerna (Šveice) - Ansi (Francija) - Tezē
(Francija) - Parīze (Francija) - Trīre (Vācija) -
Varšava (Polija)

Maksa par braucieniem: Ls 160,00
Sīkāku informāciju par Tezē kopienas un par
dienas kārtību svēceļojumiem iespējams atrast in-
terneta mājas lapā www.taize.fr.

**Pieteikties braucienam var, zvanot
mācītājam Andrejam Bāliņam**
(tālr.: 29412183), vai, sūtot elektronisku pie-
teikumu (vārds, uzvārds, dz. gads, mob. tālr.
Nr.) uz e-pastu: andrejsbalins@apollo.lv.



Ilūkstes novada informatīvais izdevums
Redaktora p.i. Vineta Zemlicka-Ruhmane
Tel.65447850,
e-pasts: dome@ilukste.lv www.ilukste.lv

Ilūkstes novada pašvaldības adrese:
Ilūkste, Brīvības iela 7,
tel. 5447859, e-pasts:
dome@ilukste.lv

Par publicētajiem faktiem un skaitļiem
atbild rakstu autori.
Maketēšana un iespiešana
SIA «Latgales druka», tirāža – 870 eksemplāri.